
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09159 

 Del: 10/11/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 alla ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. della 

fornitura delle attrezzature per impianti comunali. Piano acquisto codice opera 230229 - CUP 

H14J23000560004 - CUI F01307110484202300042 - CIG Z023CE190A

 

Pag. 1 di 5 DD/2023/09159



LA E.Q. AMMINISTRATIVA SPORT

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  203  del  09/05/2023,  immediatamente  esecutiva,  sono  stati 
approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario  
2023-2025;
- con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Elena  
Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport.

VISTE le Determinazioni Dirigenziali:
-  n.  528/2021 mediante la  quale il  Direttore Generale ha approvato il  nuovo assetto della  microstruttura 
dell'Ente;
-  n.  01409/2023  mediante  la  quale  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  E.Q.  
“Amministrativa Sport”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

CONSIDERATO che il sottoscritto, in diretta collaborazione con la Dirigente e a supporto del Servizio Sport, ha,  
tra l'altro, la responsabilità della gestione amministrativa dei beni e servizi  necessari per il funzionamento 
degli impianti sportivi;

DATO ATTO che:
- con Determinazione dirigenziale n. 05545/2022 è stato approvato il Piano degli acquisti dei beni durevoli  
2022 per impianti sportivi di proprietà del Comune, di cui al codice opera 220021, per l’importo complessivo  
di € 57.000,00 (Iva compresa) - CUP H14J22000450004;
-  con  Determinazione  dirigenziale  n.05265/2022  è  stato  approvato  il  Piano  Acquisto  di  defibrillatori  
semiautomatici  esterni  da  destinare  all’interno  di  n.93  impianti sportivi  di  proprietà  comunale,  palestre  
scolastiche ed impianti di proprietà della Città Metropolitana, di cui al codice opera 220022, per l’importo  
complessivo di € 173.000,00 (Iva compresa) – CUP H14J22000500004;
-  con Determinazione dirigenziale  n.  06022/2022 era stata  disposta  l’assunzione di  un prestito con Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A (CDP), per euro 57.000,00= per il  finanziamento dell’acquisto di beni durevoli  per  
impianti sportivi di proprietà comunale – Posizione 6212521/00:
- con Determinazione dirigenziale n. 06108/2022 era stata disposta l’assunzione di un prestito con CDP, per 
euro 173.000,00 per il finanziamento dell’acquisto defibrillatori per palestre – Posizione 6212600/00;
-  gli  interventi di  cui  sopra  sono  stati conclusi  e  hanno  dato  luogo  a  delle  economie  per  un  importo  
complessivo di € 63.604,20 (Iva compresa);

CONSIDERATO che:
- con Determinazione dirigenziale n.04647/2023 sono state approvate le variazioni di bilancio ai sensi dell'art.  
175, c. 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000, fra cui quella richiesta dalla Direzione Cultura – Servizio Sport  
relativa  all’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  ad  investimenti derivante  da  mutui  per  
“Acquisto  beni  durevoli  per  impianti sportivi  comunali”  –  codice  opera  230229,  per  un  costo  pari  ad  €  
63.604,20 (Iva compresa);
- il  suddetto costo è finanziato con risorse derivanti dalle economie sui mutui Cassa Depositi e Prestiti già  
contratti dall’Amministrazione, nello specifico:
€ 8.262,22 rispetto al  mutuo CDP posizione n.  6212521/00 (Piano Acquisto codice opera 220021) -  (CUP  

Pag. 2 di 5 DD/2023/09159



H14J22000450004);
€  55.341.98  rispetto  al  mutuo  CDP  6212600/00  (Piano  Acquisto  codice  opera  220022)  -  (CUP 
H14J22000280004);

DATO ATTO che:
- con Determinazione dirigenziale 07176/2023 si è provveduto all’approvazione del Piano Acquisto codice  
opera  230229 -  “Acquisto beni  durevoli  per  impianti sportivi  comunali”  – Budget  L6  -  Procedura L6,  per  
l’importo complessivo di € 63.604,20 (iva compresa), CUP H14J23000560004, CUI F01307110484202300042;
- il sopra citato Piano Acquisto codice opera 230229 prevede la fornitura di attrezzature sportive varie per 
impianti comunali secondo il dettaglio riportato in ALLEGATO 1);
- tale fornitura supera l’importo di € 5.000,00 oltre IVA di legge (22%) e pertanto, ex art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145, per  
l’affidamento della stessa si deve procedere tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO  ATTO che,  a  seguito  dell'approvazione  del Piano  Acquisto  codice  opera  230229,  in  ragione  di  un 
successivo riscontro condotto con gli Istituti Scolastici, si è valutato di non procedere all'acquisto di n.3 unità di  
spalliere svedese doppie in faggio per la scuola Puccini (Viale Donato Giannotti, 41 - 50126 Firenze) ma di  
provvedere all'acquisto del  medesimo prodotto, nello stesso numero di unità,  per la scuola Papini (Via di  
Massapagani, 26 - 50125 Firenze), ad invarianza della spesa unitaria e complessiva;

CONSIDERATO che tramite la piattaforma telematica START (procedura 023843/2023) si è ritenuto opportuno 
invitare le seguenti ditte a presentare un’offerta, entro il 25/10/2023 ore 10.00, per l’affidamento diretto ex  
art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 della fornitura dei suddetti beni, incluso trasporto, consegna,  
messa in opera, collaudo (per le attrezzature per cui sia previsto dalle vigenti normative):
ARTISPORT S.R.L. - P.IVA: 01277860266 C.F.: 01277860266
CONQUEST SRL - P.IVA: 04227170281 C.F.: 04227170281
SINERGIE SPORT ITALIA SRL - P.IVA: 06170060484 C.F.: 06170060484
NENCINI SPORT SPA - P.IVA: 03580030488 C.F.: 03580030488
NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. - P.IVA: 00415670280 C.F.: 00415670280

DATO atto che entro il termine previsto sono state caricate sull’apposita sezione della piattaforma START le 
offerte delle ditte SINERGIE SPORT ITALIA SRL e NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L.;

VALUTATA congrua ed idonea l’offerta presentata dalla ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L, allegata e parte 
integrante  del  presente  atto  (ALLEGATO  2),  archiviata  in  Sigedo  prot.  N°  348406/2023,  attesa  la 
corrispondenza dei beni rispetto alle caratteristiche tecniche ed economiche richieste;

RITENUTO pertanto di:
- affidare, ai sensi dell’art.  50 comma 1, lettera b) del D.lgs.  36/2023, alla suddetta NUOVA RADAR COOP.  
S.C.R.L, la fornitura delle attrezzature secondo i modelli, quantità, costi unitari, costi complessivi (netti e lordi),  
luoghi di consegna, come da offerta in ALLEGATO 2), per un importo pari ad € 9.564,00 oltre IVA di legge 22%  
(€  2.104,08),  per  complessivi  €  11.668,08,  incluso  trasporto,  consegna,  messa  in  opera,  collaudo (per  le 
attrezzature per cui sia previsto dalle vigenti normative);
- di sub-impegnare l’importo di € 11.668,08 a favore della ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L (cod. anagrafico  
5981) al Cap. 59658/4 “Acquisti di beni mobili e attrezzature per impianti sportivi da finanziare con mutuo  
(servizio rilevante agli effetti IVA)", impegno 2023/8242; 

DATO ATTO inoltre che:

Pag. 3 di 5 DD/2023/09159



- il  Responsabile unico del progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il  sottoscritto Dottor 
Andrea Cardosi e che lo stesso dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il R.U.P. in  
relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario; 
- il DURC della ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L., richiesto in data 31/10/2023, risulta regolare;
- la ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art. 52 del  
D.Lgs. 36/2023; 
- il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: Z023CE190A;
-  ai  sensi dell’art.18 comma 1 del del D. Lgs 36/2023, il  contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata.;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023);

DETERMINA

1.  rispetto al Piano Acquisto codice  opera 230229 approvato con Determinazione dirigenziale  dirigenziale  
07176/2023, di non procedere all'acquisto di n.3 unità di spalliere svedese doppie in faggio per la scuola 
Puccini (Viale Donato Giannotti, 41 - 50126 Firenze) ma di provvedere all'acquisto del medesimo prodotto, 
nello stesso numero di unità, per la scuola Papini (Via di Massapagani, 26 - 50125 Firenze), ad invarianza della  
spesa unitaria e complessiva;

2. di affidare, ai sensi dell’art.  50 comma 1, lettera b) del D.lgs.  36/2023, alla ditta NUOVA RADAR COOP.  
S.C.R.L. - P.IVA: 00415670280 C.F.: 00415670280 (cod. anagrafico 5981), la fornitura delle attrezzature previste 
dal  piano  acquisti 230029,  CUP  H14J23000560004,  CUI  F01307110484202300042,  secondo  i  modelli,  
quantità,  costi unitari,  costi complessivi  (netti e  lordi),  luoghi  di  consegna  dettagliati nell’offerta  parte  
integrante  del  presente atto (ALLEGATO 2),  per  un importo pari  ad € 9.564,00 oltre  IVA di  legge 22% (€ 
2.104,08),  per  complessivi  €  11.668,08,  incluso  trasporto,  consegna,  messa  in  opera,  collaudo  (per  le  
attrezzature per cui sia previsto dalle vigenti normative); 

3. di sub-impegnare a favore della ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L (cod. anagrafico 5981) al Cap. 59658/4 
“Acquisti di beni mobili e attrezzature per impianti sportivi da finanziare con mutuo (servizio rilevante agli  
effetti IVA)", impegno 2023/8242;

4.  di dare atto che il DURC della ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. è regolare e che la stessa ha prodotto 
l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: Z023CE190A;

6. di dare atto che il  Responsabile unico del progetto (R.U.P.), ai  sensi dell’art.  15 del  D.lgs.  36/2023, è il  
sottoscritto  Dottor  Andrea  Cardosi  e  che  lo  stesso  dichiara  che  non  sussistono  conflitti di  interesse  che  
riguardano il R.U.P. in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario.

7. di comunicare il presente provvedimento, tramite pec, a NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L.;

Pag. 4 di 5 DD/2023/09159



8.  di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, il presente provvedimento sul sito del Comune di 
Firenze in "Profilo del Committente" – sezione "Amministrazione Trasparente".

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 2) DD_2.11.pdf - 636db4483703ce0f86d35a9c532762b80fcfd0ae9f00bed745afb50517d4b520

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59658 4 2023/8242 1
€ 

11.668,08

5981 - NUOVA RADAR 

COOP

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2023/09159


	Determinazione dirigenziale DD/2023/09159

